In
materialul publicat s’a tratat
despre igiena lucrătorului, in
dustria mare şi mică, maşinele
în industrie, femeia meseriaşu
lui, manierele meseriaşului. Daţi
bani mai întâi Românilor ! M e
seriile la sătenii români, etc., etc.

După patru ani revista a în
cetat. In numărul ultim (24) din
15/27 Dec. 1839 întitulat „Către
Cititori" Protopopul Baiulescu,
scrie îndurerat: „A ctivitatea
noastră a ajuns la sfârşit şi foaia
noastră va trebui să înceteze

pentrucă n'ara găsit la publicul
român sprijinul cuviincios.